
Persona natural

PSC753_010-99539-2025-
98

Presupuesto Estimado 
(PE)

3.111.750.850            

Plazo estimado 
(meses) 10

Proponente P1 CONSORCIO IBAGUE JINT

Integrante 1 Nit o cc Tipo de persona

JPS INGENIERIA SAS 830035398 Persona Jurídica

ESTADO PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES

Balance general y estado de 
resultados 

NO CUMPLE - RECHAZADO
CORREO 3\1.2-JURIDICOS FINANCIERO\10 

FINANCIEROS

Se evidencia el balance y estado de resultados con corte al 31/12/2024 se
encuentran debidamente firmados por el representante legal CESAR AUGUSTO
PALACIOS WILCHES, contador público STIVEN OCAMPO RAMIREZ con TP 228747-T
y revisor fiscal LILIANA GUERRERO RODRIGUEZ con TP  139868-T.

No se evidencia la expresión "Ver opinión adjunta" en los estados financieros, no
cumpliendo con lo establecido en el numeral 5.2.1 y el artículo 38 de la ley 222 de
1995.

En virtud de lo anterior el proponente queda rechazado teniendo en cuenta la causal
de rechazo ZZ En los demás casos establecidos en los Términos de Referencia y en
la Ley .NOTA 4: : Los anteriores documentos deberán ser allegados junto con la
propuesta, es decir para el día señalado en el cronograma como fecha de cierre de
la presente LPA, so pena de rechazo." De conformidad con las causales de rechazo
en los terminos de referencia .

De igual forma por la causal LL Cuando el proponente individual o el integrante del
proponente plural no presente, juntocon la propuesta, es decir; el día señalado en
el cronograma para el cierre de la LPA, los estados financieros, las notas a los
estados financieros, la certificación y el dictamen a losestados financieros en
atención a lo establecido en el numeral 6.2 de los presentes términos
de referencia y la ley aplicable. Nota 2: En los estados financieros se debe
evidenciar expresamente, la expresion "ver la opinion adjunta" u otra similar, tal
como lo establece el artículo 38 de la ley 222 de 1995, so pena de rechazo.

Notas a los estados 
financieros

CUMPLE
CORREO 3\1.2-JURIDICOS FINANCIERO\10 

FINANCIEROS

Se evidencian las notas a los estados financieros con corte al 31/12/2024 se
encuentra firmada por el representante legal CESAR AUGUSTO PALACIOS WILCHES,
contador público STIVEN OCAMPO RAMIREZ con TP 228747-T y revisor fiscal
LILIANA GUERRERO RODRIGUEZ con TP  139868-T.

Certificación y dictamen de los 
estados financieros

CUMPLE
CORREO 3\1.2-JURIDICOS FINANCIERO\10 

FINANCIEROS

Se evidencia la certificación a los estados financieros con corte al 31/12/2024, se
encuentra firmada por el representante legal CESAR AUGUSTO PALACIOS WILCHES,
contador público STIVEN OCAMPO RAMIREZ con TP  228747-T

Se evidencia el dictamen a los estados financieros con corte al 31/12/2024, revisor
fiscal LILIANA GUERRERO RODRIGUEZ con TP  139868-T.. Dictamen limpio.

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 

emitido por la junta central de 
contadores

CUMPLE
CORREO 3\1.2-JURIDICOS FINANCIERO\10 

FINANCIEROS

se evidencia para el contador público STIVEN OCAMPO RAMIREZ con TP 228747-T.
copia de la tarjeta profesional y certificado de antecedentes disciplinarios expedido
con fecha del 8 de abril de 2025

Se evidencia para revisor fiscal revisor fiscal LILIANA GUERRERO RODRIGUEZ con TP
139868-T, copia de la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y
certificado de antecedentes disciplinarios expedido con fecha del 15 de Mayo de
2025.

NO CUMPLE - RECHAZADO

Integrante 2 Nit o cc Tipo de persona

INTING S.A.S. 901693111 Persona Jurídica

ESTADO PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES

Balance general y estado de 
resultados 

NO CUMPLE - RECHAZADO
CORREO 3\1.2-JURIDICOS FINANCIERO\10 

FINANCIEROS

Se evidencia el balance y estado de resultados con corte al 31/12/2024 se
encuentran debidamente firmados por la representante legal JORGE ELICER PARRA
SALINAS y  contador público STIVEN OCAMPO RAMIREZ con TP  228747-T.

No se evidencia la expresión "Ver opinión adjunta" en los estados financieros, no
cumpliendo con lo establecido en el numeral 5.2.1 y el artículo 38 de la ley 222 de
1995.

En virtud de lo anterior el proponente queda rechazado teniendo en cuenta la causal
de rechazo ZZ En los demás casos establecidos en los Términos de Referencia y en
la Ley.NOTA 4: : Los anteriores documentos deberán ser allegados junto con la
propuesta, es decir para el día señalado en el cronograma como fecha de cierre de
la presente LPA, so pena de rechazo." De conformidad con las causales de rechazo
en los terminos de referencia .

De igual forma por la causal LL Cuando el proponente individual o el integrante del
proponente plural no presente, juntocon la propuesta, es decir; el día señalado en
el cronograma para el cierre de la LPA, los estados financieros, las notas a los
estados financieros, la certificación y el dictamen a losestados financieros en
atención a lo establecido en el numeral 6.2 de los presentes términos
de referencia y la ley aplicable. Nota 2: En los estados financieros se debe
evidenciar expresamente, la expresion "ver la opinion adjunta" u otra similar, tal
como lo establece el artículo 38 de la ley 222 de 1995, so pena de rechazo.

Notas a los estados 
financieros

CUMPLE
CORREO 3\1.2-JURIDICOS FINANCIERO\10 

FINANCIEROS

Se evidencian las notas a los estados financieros con corte al 31/12/2024 se
encuentran debidamente firmados por la representante legal JORGE ELICER PARRA
SALINAS y  contador público STIVEN OCAMPO RAMIREZ con TP  228747-T.

Certificación y dictamen de los 
estados financieros

CUMPLE
CORREO 3\1.2-JURIDICOS FINANCIERO\10 

FINANCIEROS

Se evidencia la certificacion a los estados financieros con corte al 31/12/2024, se
encuentran debidamente firmados por la representante legal JORGE ELICER PARRA
SALINAS y  contador público STIVEN OCAMPO RAMIREZ con TP  228747-T.

Se evidencia el dictamen a los estados financieros con corte al 31/12/2024, se
encuentran debidamente firmados por contador independiente JORGE VILLAMIL
VILLAMIL con TP  144748-T. Dictamen limpio

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 

emitido por la junta central de 
contadores

CUMPLE
CORREO 3\1.2-JURIDICOS FINANCIERO\10 

FINANCIEROS

se evidencia para el contador público STIVEN OCAMPO RAMIREZ con TP 228747-T.
copia de la tarjeta profesional y certificado de antecedentes disciplinarios expedido
con fecha del 8 de abril de 2025

Se evidencia para el contador independiente JORGE VILLAMIL VILLAMIL con TP
144748-T. copia de la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y
certificado de antecedentes disciplinarios expedido con fecha del 3 de julio de 2025.

NO CUMPLE - RECHAZADORESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 2

Formato de Evaluación de Capacidad Financiera y Capacidad Organizacional de los Requisitos Habilitantes

Proceso de Selección Competitiva: 

LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA PATRIMONIO AUTÓNOMO “PROYECTA ENTERRITORIO JUNTOS AVANZAMOS”

Objeto: 

“Estructuración Integral para los estudios y diseños de proyectos viales priorizados por la Gobernación del Tolima” de conformidad con lo establecido en el Alcance del Objeto, el Anexos Técnicos, Anexo Matriz de Riegos y los demás 
documentos que hagan parte del Contrato de Consultoría.

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA

JPS INGENIERIA SAS

RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 1

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA

INTING S.A.S.

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE - RECHAZADO

Carlos Fals
P1-CONSORCIO IBAGUE JINT



JPS INGENIERIA SAS INTING S.A.S.

Persona Jurídica Persona Jurídica
830.035.398 901.693.111

90% 10%
4.840.644.000,00$                                               671.706.903,00$                                                                                                                             
4.977.249.000,00$                                               671.706.903,00$                                                                                                                             

863.298.000,00$                                                   65.135.561,00$                                                                                                                                
863.298.000,00$                                                   132.938.833,00$                                                                                                                             

4.113.951.000,00$                                               538.768.070,00$                                                                                                                             
626.637.000,00$                                                   24.715.161,00$                                                                                                                                

10.745.000,00$                                                      0,00
6.716.986.000,00$                                               1.889.874.514,00$                                                                                                                         

5166,91 1453,75
3828,65 516,70

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN

1 Índice de liquidez
Activo Corriente/ Pasivo 

Corriente
Mayor o Igual a 1,50 6,08 CUMPLE

2
Nivel de 

endeudamiento
Pasivo Total/Activo Total 

(porcentaje)
Menor o Igual a 60% 17,59% CUMPLE

3
Razón de cobertura de 

interés 
Utilidad operacional/ gastos 

de intereses
Mayor o igual a 1

Cumple debido a que el proponente INTING SAS sus gastos por obligaciones 
financieras es 0

CUMPLE

4
Rentabilidad del 

Patrimonio
Utilidad operacional/ 

Patrimonio (Porcentaje)
Mayor o igual a 4% 14% CUMPLE

5 Rentabilidad del Activo 
Utilidad operacional/ activo 

total (Porcentaje)
Mayor o igual a 2% 12% CUMPLE

CUMPLE

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL VERIFICACIÓN INDICADORES RESULTADO

RESULTADO NO CUMPLE - 
RECHAZADO CUMPLE NO CUMPLE - RECHAZADO

Patrimonio

Evaluacion capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente

INTEGRANTES

Clase de persona/ Sociedad
NIT/CC

Porcentaje de participación
Activo Corriente

Activo Total 
Pasivo Corriente

Pasivo Total

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

Utilidad/ perdida Operacional
Gastos de Intereses

Ingresos Brutos
Ingresos Brutos SMMLV
Activos Brutos SMMLV

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos



Persona natural

PSC753_010-99539-2025-
98

Presupuesto Estimado 
(PE)

3.111.750.850            

Plazo estimado 
(meses) 10

Proponente P2
L&L INGENIEROS 

CONSULTORES SAS

Integrante 1 Nit o cc Tipo de persona
L&L INGENIEROS 

CONSULTORES SAS
900803655 Persona Jurídica

ESTADO PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES

Balance general y estado de 
resultados 

CUMPLE
CORREO 3\1.2-JURIDICOS FINANCIERO\10 

FINANCIEROS

Se evidencia el Balance general y estado de resultados con corte al 31/12/2024 se encuentra
debidamente firmados por el representante legal JUAN ANDRES LONDOÑO HENAO, contador
público JORGE HUMBERTO RESTREPO ALVAREZ con TP 43972-T y revisor CESAR AUGUSTO
CARMONA RAMIREZ  con TP 44266-T.

se evidencia la expresión "Ver opinión adjunta" en los estados financieros tal como lo establece el
artículo 38 de la ley 222 de 1995.               

Notas a los estados financieros CUMPLE
CORREO 3\1.2-JURIDICOS FINANCIERO\10 

FINANCIEROS

Se evidencian las notas a los estados financieros con corte al 31/12/2024 se encuentran
debidamente firmadas por firmados por el representante legal JUAN ANDRES LONDOÑO HENAO,
contador público JORGE HUMBERTO RESTREPO ALVAREZ con TP 43972-T y revisor CESAR
AUGUSTO CARMONA RAMIREZ  con TP 44266-T.

Certificación y dictamen de los 
estados financieros

NO CUMPLE - RECHAZADO
CORREO 3\1.2-JURIDICOS FINANCIERO\10 

FINANCIEROS

El proponente no allega la certificación de los estados financieros. En virtud a lo anterior, el
proponente queda rechazado de conformidad con el numeral 5.2.3 de los términos de referencia:
"Nota 4: L os anteriores documentos deberán ser allegados junto con la propuesta, es decir para
el día señalado en el cronograma como fecha de cierre de la presente LPA, so pena de rechazo."
De igual forma por la causal LL. "Cuando el proponente individual o el integrante del proponente
plural no presente, junto con la propuesta, es decir; el día señalado en el cronograma para el
cierre de la LPA, los estados financieros, las notas a los estados financieros, la certificación y el
dictamen a los estados financieros en atención a lo establecido en el numeral 6.2 de los
presentes términos de referencia y la ley aplicable". 

Se evidencia el dictamen a los estados financieros con corte al 31/12/2024, se encuentran
debidamente firmados por el revisor fiscal CESAR AUGUSTO CARMONA RAMIREZ con TP 44266-
T.. Dictamen limpio.

Fotocopia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes 

disciplinarios emitido por la junta 
central de contadores

CUMPLE
CORREO 3\1.2-JURIDICOS FINANCIERO\10 

FINANCIEROS

Se evidencia para la contador público JORGE HUMBERTO ALVAREZ con TP 43972-T. copia de la
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y certificado de antecedentes disciplinarios
expedido con fecha del 27 de junio  2025.

Se evidencia para el revisor fiscal CESAR AUGUSTO CARMONA RAMIREZ con TP 44266-T.. copia
de la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y certificado de antecedentes
disciplinarios expedido con fecha del 23 de Mayo de 2025.

NO CUMPLE - RECHAZADO

L&L INGENIEROS CONSULTORES SAS

Persona Jurídica
900.803.655

100%
2.842.336.608,00$                                               
5.692.670.095,00$                                               

476.180.467,00$                                                   
2.226.732.805,00$                                               
3.465.937.290,00$                                               
1.296.015.677,00$                                               

146.599.581,00                                                      
5.174.933.623,00$                                               

3980,72
4378,98

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN

1 Índice de liquidez Activo Corriente/ Pasivo Corriente Mayor o Igual a 1,50 5,97 CUMPLE

2
Nivel de 

endeudamiento
Pasivo Total/Activo Total 

(porcentaje)
Menor o Igual a 60% 39,12% CUMPLE

3
Razón de cobertura de 

interés 
Utilidad operacional/ gastos de 

intereses
Mayor o igual a 1 8,84 CUMPLE

4
Rentabilidad del 

Patrimonio
Utilidad operacional/ Patrimonio 

(Porcentaje)
Mayor o igual a 4% 37% CUMPLE

5 Rentabilidad del Activo 
Utilidad operacional/ activo total 

(Porcentaje)
Mayor o igual a 2% 23% CUMPLE

CUMPLE

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL VERIFICACIÓN INDICADORES RESULTADO

RESULTADO NO CUMPLE - 
RECHAZADO CUMPLE NO CUMPLE - RECHAZADO

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos

Patrimonio

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE - RECHAZADO

Evaluacion capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente

INTEGRANTES

Clase de persona/ Sociedad
NIT/CC

Porcentaje de participación

Activo Total 
Pasivo Corriente

Pasivo Total

Activo Corriente

Formato de Evaluación de Capacidad Financiera y Capacidad Organizacional de los Requisitos Habilitantes

Proceso de Selección Competitiva: 

LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA PATRIMONIO AUTÓNOMO “PROYECTA ENTERRITORIO JUNTOS AVANZAMOS”

Objeto: 

“Estructuración Integral para los estudios y diseños de proyectos viales priorizados por la Gobernación del Tolima” de conformidad con lo establecido en el Alcance del Objeto, el Anexos Técnicos, Anexo Matriz de Riegos y los demás documentos que hagan 
parte del Contrato de Consultoría.

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA

L&L INGENIEROS 
CONSULTORES SAS

RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 1

Activos Brutos SMMLV
Ingresos Brutos SMMLV

Ingresos Brutos
Gastos de Intereses

Utilidad/ perdida Operacional

Carlos Fals
P2-L&L INGENIEROS CONSULTORES SAS


